ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO
GERENCIA DE REGULAÇÃO ESTADUAL DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

OFÍCIO GERIH Nº 18/2025 Florianopolis, 22 de Abril de 2025

Assunto: Orientações para preenchimento de campos adicionais em internações em leito de
Unidade de Terapia Intensiva e leitos de enfermaria, no sistema Leitos 2.0.

Nas últimas semanas, verificou-se um aumento nas internações de pacientes com quadro
diagnóstico de Síndrome Respiratória Aguda Grave (SARS) e condições similares. Essas patologias
têm impactado significativamente a taxa de ocupação dos leitos de UTI no Estado, gerando atenção
por parte da Secretaria de Estado da Saúde, órgãos fiscalizadores e imprensa.

Diante dessa realidade, tornou-se essencial acompanhar a evolução desses casos de forma
mais precisa. A análise das internações registradas no Sistema Nacional de Regulação (SISREG)
revelou limitações na correlação entre os diagnósticos e a taxa de ocupação dos leitos de UTI.

Portanto, para aprimorar esse monitoramento, solicitamos que os campos "Quadro Clínico" e
"CID" do paciente, sejam obrigatoriamente preenchidos em todas as internações registradas no
sistema SES Leitos 2.0. Essas informações permitirão a geração de relatórios mais detalhados para
tomada de decisão na SES.

Contamos com a colaboração de todas as unidades para garantir a qualidade e a precisão
das informações registradas e que os campos terão preenchimento obrigatório a partir da nova
atualização do sistema.

Atenciosamente,

         Talita Cristine Rosinski
Superintendente de Serviços
Especializados e Regulação

Ivaldina Libardo
Gerência - Central de Regulação de
Internação Hospitalares – CERIH

A Direção dos Hospitais Próprios e Contratualizados da SES C/C – Núcleo Interno de Regulação
Coordenação Estadual dos Núcleos Internos e Regulação (CENIR)

Red. SES/GERIH
Rua Esteves Júnior, 190 Anexo I. Centro – Florianópolis / SC – 88.015-130
Telefones: (48) 3664-7320